puerulo me, utpote non amplius VIII annos nato, in Hispaniam imperator proficiscens Carthagine, Iovi optimo maximo hostias immolavit. Quae divina res dum conficiebatur, quaesivit a me, vellemne secum in castra proficisci. Id cum libenter accepissem atque ab eo petere coepissem, ne dubitaret ducere, tum ille 'Faciam', inquit 'si mihi fidem, quam postulo, dederis.' Simul me ad aram adduxit, apud quam sacrificare instituerat, eamque ceteris remotis tenentem iurare iussit numquam me in amicitia cum Romanis fore. Id ego ius iurandum patri datum usque ad hanc aetatem ita conservavi, ut nemini dubium esse debeat, quin reliquo tempore eadem mente sim futurus. Quare, si quid amice de Romanis cogitabis, non imprudenter feceris, si me celaris; cum quidem bellum parabis, te ipsum frustraberis, si non me in eo principem posueris'». Dubbi su questa influenza sono stati espressi anche da M. OLDONI, *Erchemperto*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, vol. 43, Roma 1993, p. 69.

⁹ A tale proposito, ritengo che anche la descrizione del vescovo di Capua, Landolfo, non sia ispirata a quella eseguita da Sallustio per Catilina come ha sostenuto G. FALCO, *Erchemperto*, cit., p. 270. Una rapido confronto tra i due testi conferma ciò: ERCHEMPERTI *Hist. Lang. Ben.*, c. 31: «Fuit autem idem Landolfus, ut pollicitus inseram, ex natura prudens, set ex consuetudine callidus, lubricus nimium et petulans, ambitiosior omni homine, elatus supra quam credi potest, monachorum quoque infestor et predator... Principis sui quoque derisor et periurus, nepotumque suorum perosor, quippe qui neminem dilexit preter sue carnis incentiva, pacem nunquam, nec in die obitus sui, amplexatus est. Sic ubi federata sensit, totus se strenue iniciens, zizaniorum semina sevit. Quod si cui incredibile videtur, animadvertat, quot vicibus Guaiferium fefellit, cui per ter iuravit ipsumque ipse sibi principem instituit. Multo enim libentius cupiebat captivari animas hominum innocentium, quam vel parem eum habere, non dico seniore... His igitur, postpositas ecclesiastica dogma iuraque episcopalia, semiviros solummodo dilexit eosque cunctis pretulit, implevit nichilominus propheta Ysaye dicentis: "Effeminati dominabuntur eis." Huius enim ego facta viri minuatim explicare si voluero, facilius ut reor tempus absumitur, quam fandi sermo terminetur. Tamen, si quis medullitus nosse desiderat, v. a memet constructus requirat. Ante diem vero exitus sui Capuam trium fratrum suorum filiis ita divisit, ut omni tempore inter eos gladius rixe nunquam omnimodo abesset. Ut fateor, si quis corde non percipit, oculis videat»; C. SALLUSTIUS CRISPUS, *De coniuratione Catilinae*, cap. 5, par. 1, p. 5: «L. Catilina, nobili genere natus, fuit magna vi et animi et corporis, sed ingenio malo pravoque. Huic ab adulescentia bella intestina, caedes, rapinae, discordia civilis grata fuere, ibique iuventutem suam exercuit. Corpus patiens inediae, algoris, vigiliae supra quam cuiquam credibile est. Animus audax, subdolos, varius, cuius rei lubet simulator ac dissimulator, alieni appetens, sui profusus, ardens in cupiditatibus; satis eloquentiae, sapientiae parum. Vastus animus immoderata, incredibilia, nimis alta semper cupiebat». Falco e Lotito hanno inoltre evidenziato delle somiglianze tra la cronaca di Erchemperto e le *Etymologiae* di Isidoro di Siviglia: G. FALCO, *Erchemperto*, cit., p. 272; A. M. LOTITO, *Il «Carmen ad Aionem principem» di Erchemperto*, in «Quis ut Deus. Rivista dell'Istituto Superiore di Scienze Religiose di Foggia» 1, 1 (2008), p. 124, nota 52. In realtà esse non sono così marcate. Cfr. ERCHEMPERTI *Hist. Lang. Ben.*, c. 13: «iusto valde iudicio talionem, hoc est similem ultionem»; ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiarum sive Originum libri XX*, ed. W. M. Lindsay, Oxford 1911 [= *Etym.*], lib. 5, par. 24: «Talis est similitudo vindictae, ut taliter quis patiat ut fecit»; ERCHEMPERTI *Hist. Lang. Ben.*, c. 81: «Acta sunt hec in arto spatio maris, quod dirimit Regium a Sicilia, qui locum olim tellus erat, set moderno tempore a Fari equore occupatus est»; ISIDORUS HISPALENSIS, *Etym.*, lib. 13, cap. 18, par. 3: «Fretum Siciliae, quod Rhegium dicitur, Sallustius tali ex causa uocari scribit dicens Italiae olim Siciliam coniunctam fuisse, et dum esset una tellus, medium spatium aut per humilitatem obrutum est aquis, aut per angustiam scissum».